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System, som man seer brugt iforskjellige andre

Lande, saa maa man forandre den bestaaende
Lovgivning, men man er ikke berettiget til vil-

kaarlig at fravige de gjældende Bestemmelser
og sactisk at hæve en bestaaende Lov. Der er

for ikke lang Tid siden givet en ny Lov om

nogle af disse Forhold, og Gjennemforelsen af
denne Lovs· Bestemmelser har mødt en ikke

ringe Vanskelighed.’ Bestemmelsen om Skole-

værelsersnes Størrelse er s. Ex. Sogneforstan-
derskaberne høistsubehagelig3 de foretrække at

lade Børnene sidde i smaa Værelser og lade
dem faae saa lidt Luft, som de finde rigtigt.
Uagtet nu Loven indskrænker sig til at stille
moderate Fordringer, synes man dog, den
gaaer for vidt, og naar der kommer Paa-?
læg om« at skaffe Børnene det befalede;
Eubikrnm Luft, fremkalder dette naturligviis;
Misfornøie»lse. Een Bemærkning maa endnui

være mig tilladt, skjøndt den rigtignok ligger
noget sjernt. Jeg mener, at Skolevæsenet i

Kongeriget ingenlunde staaer saa høit som
Skolevæsenet i HertugdømmetSlesvig. Grun-
den dertil er dens, at man iSlesvig har bibe-s
holdt Skolegangen hver Dag, medens man il
Kongeriget har indskrænket Skolegangen til

hver anden Dag. Netop ved denne Jndskrænk-»li
ning ere baade Børnene og Forældrene komne-
af»Vane med, at Børnene skulle i Skole, og-
dette soranlediger, at de saa ofte blive hjemme-
Jeg har i alle Egne, hvor man har dagligl
Skolegang, f. Ex. paa Fanø, fundet, at dette

har udøvet den meest gjennemgribende Jnd-,l
flydelse paa Børnene, selv om, Elasserne ere.
oversyldte, selv om en Lærer skulde have sær-
deles meget at gjøre. Jeg troer, at man skal
gaae den Vei, jeg her har antydet, og at For-
ordningen af 1814 ved at hæve den daglige
Skolegang og ved at holde saa stærkt paa Classe-
systemet maaskee har gjort vort Skolevæsen ikke-

saa uden Skade. - i
Jeg maa.ogsaa med flere Talere finde, at

Forslaget under Nr. 9, der sorbyder Theatret
at stifte nogen ny Gjæld og dernæst dog ind-

skrænker dette Forbud saaledes ,« at Gjæld maa

stiftes, forsaavidt den tilbagebetales inden 31te
Marts efter Theateraarets Slutning, er saa-
ledes, at Cultusministeren med-Taknemmelig-
maa kunne modtage det. Hvis dette Forslag
var kommet fra Regjeringens Side, havde det

maaskee været vanskeligt at faae noget for-
holdsviis saa Gunstigt«bevilget.

Møller: Jeg skal for mit-Vedkommende
ikke nægte, at jeg ogsaa mener, det er urigtigt,
hvad der er udtalt af det ærede Medlem for
Maribo Amts Iste Valgkreds (Juel), nemlig
fat Skolelærerne nu ikke opfylde deres Pligter
med samme Jver som tidligere. Uagtet jeg
har talt imod den Maade, hvorpaa Skolelæ-

rerne nu uddannes, hvilket man næsten kan
kalde en ussel Maade, skal jeg dog ikke lade
det staae uimodsagt, at deres Bevidsthed om

deres Pligter nu er ringe. Efter det Bekjendt-
skab, jeg har til denne Stand, er den endog

steget betydeligt i de senere Aar, og deri, at

de have Bevidsthed om, hvilke Pligter de have
at opfylde, ligger sikkert ogsaa den største Bor-

gen for, at de opfylde den; ja, jeg er endog
overbeviist om, at de nu opfylde deres Pligter
bedre end tidligere. Hvad angaaer den Post,
som har givet Anledning til disse Udtalelser,
skal jeg bemærke, at jeg for mit Vedkommende

har den Mening, at det vistnok vilde være
rigtigt at lade Overskoiedirecteurposten blive

staaende, og jeg skal sige hvorfor. Det er,l for-
di jeg vil være med til det,« som flere Med-
lemmer arbeide hen til, nemlig Nedlæggelsen
eller Jndskrænkningen af Statsseminarierne, og

naar man har- det Maal for Øie, troer jeg, at

der maa være nogen Betænkelighed ved for
Tiden at nedlægge Posten som Overskoledirecten-r.

- Juel: Det ærede Medlem for Maribo
Amts 4de Valgkreds (Monrad) maa have hørt
feil, naar han troede, at jeg havde talt om, at

vi havde politiske Departementschefer; det kunde
ikke falde mig ind Jeg har kun talt om, at

vi havde politiserende Departementschefer, hvilket
Tidenden vil vise. — Jeg beklage»r, at sjeg ikle
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